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Reglas de estímulos fiscales a Polos de Desarrollo para el 
Bienestar del Istmo de Tehuantepec, sectores clave de la 
industria exportadora y zonas afectadas por Huracán Otis 

El 5 de diciembre de 2023 se publicaron en 

el DOF las reglas de carácter general de los 

decretos relacionados con el otorgamiento de 

estímulos fiscales para los Polos de Desarrollo 

para el Bienestar del Istmo de Tehuantepec 

(PODEBI), sectores clave de la industria 

exportadora y zonas afectadas por Huracán Otis, 
las cuales entran en vigor a partir del 
6 de diciembre de 2023. 
A continuación mencionaremos las reglas más 
importantes: 
Decreto por el que se fomenta la inversión 
de los contribuyentes que realicen 

actividades económicas productivas al 
interior de los Polos de Desarrollo para 
el Bienestar del Istmo de Tehuantepec, 
publicado en el DOF el 05 de junio de 2023 
(Decreto PODEBI). 

• Los créditos fiscales del 100% de ISR e 

IVA aplicarán a partir de que el contribuyente 

cuente con la constancia de cumplimiento de 

los requisitos establecidos en el Decreto. 
• Los contribuyentes personas físicas y 

morales beneficiarios del Decreto que hayan 

obtenido la constancia de cumplimiento 

de requisitos deberán presentar los pagos 

provisionales mensuales a cuenta del 
impuesto del ejercicio a más tardar el día 

17 del mes inmediato siguiente a aquel al 
que corresponda el pago. 
• La pérdida del derecho a aplicar los 

créditos fiscales únicamente aplicará 

al ejercicio fiscal (ISR) o al mes (IVA), 
respectivamente, en que no se aplicó el 
estímulo, sin que el mismo pueda aplicarse 

posteriormente en algún otro ejercicio 

o mes. 
• Se considera que los contribuyentes 

que deban determinar el ISR en el ejercicio 
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y, en su caso, en los pagos provisionales 

del citado ejercicio, deberán considerar 

únicamente los ingresos atribuibles a 

las actividades económicas productivas 

realizadas al interior de los PODEBI, así como 

las deducciones que sean estrictamente 

indispensables para la obtención de 

dichos ingresos y demás conceptos que 

conforme a la determinación del impuesto 

estén establecidos en las disposiciones 

fiscales vigentes y sean procedentes para la 

determinación del impuesto relacionada con 

las actividades económicas productivas a 

que se refiere el señalado Decreto. En caso 

contrario, se deberán presentar declaraciones 

complementarias por el ejercicio fiscal en 

el que se aplicó indebidamente el estímulo 

fiscal y/o deducción inmediata en materia 

del ISR y, en su caso, realizarán el pago con la 

actualización y recargos según corresponda. 
• Los contribuyentes que apliquen la 
deducción inmediata podrán comprobar que 

los bienes de activo fijo que adquirieron 
son nuevos considerando, entre otros, 
los documentos establecidos en la propia 
regla. 
• Cuando la constancia de cumplimiento de 

requisitos quede sin efectos por cancelación 

o revocación, el contribuyente no podrá 

continuar aplicando los estímulos fiscales, a 

partir de la fecha siguiente: 
– Cancelación, a partir de la fecha en que se 

dé cualquiera de los supuestos previstos 

en la fracción I del lineamiento 16 de los 

“Lineamientos para el otorgamiento de 

beneficios fiscales a los contribuyentes 

que realicen actividades económicas 

productivas al interior de los PODEBI”, 
publicados en el DOF el 1 de septiembre 

de 2023. 
– Revocación, a partir de la fecha en que se 

notifique al contribuyente la resolución 

a que se refiere el tercer párrafo de la 

fracción II del lineamiento 16 antes citado. 
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• Se entiende que se cumple con las 

disposiciones para el control de la salida, 
entrada y traslado de los bienes al interior de 

un mismo PODEBI, o entre distintos, cuando 

se dé cumplimiento a las disposiciones en 

materia de emisión de CFDI con complemento 

Carta Porte. 
• Los contribuyentes que apliquen el 
estímulo fiscal en materia del IVA por las 
operaciones que realicen al interior de los 
PODEBI, para efectos de la expedición de 
los CFDI podrán reflejar la aplicación del 
estímulo fiscal en el CFDI, usando la clave 
05 “Sí objeto del impuesto”, “IVA Crédito 
PODEBI” del catálogo c_ObjetoImp, que 
señala el Anexo 20, en las actividades 
económicas productivas que realicen. 
Asimismo, en dichos CFDI deberán 
incorporar el complemento leyendas fiscales 
en el que se debe registrar la leyenda 
“Operación realizada al interior de los 
PODEBI”. 
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• Los contribuyentes que apliquen el 
crédito en sus pagos mensuales definitivos 

de IVA deberán declararlo en los campos 

prellenados de las declaraciones definitivas 

correspondientes, con la información de 

los CFDI de tipo ingreso y de pago emitidos 

y recibidos, que contengan la opción “IVA 

Crédito aplicado del 100%”, en el periodo 

de pago, denominados “Valor de los actos o 

actividades emitidos al que aplica al estímulo 

fiscal por actividades económicas productivas 

al Interior de los PODEBI” y “Valor de los 

actos o actividades recibidos al que aplica al 
estímulo fiscal por actividades económicas 

productivas al Interior de los PODEBI”. 
• Los contribuyentes que apliquen el 
crédito en sus pagos provisionales de ISR, 
deberán declararlo en los campos prellenados 

de la declaración correspondiente, con la 

información de los CFDI de tipo ingreso con 

complemento de leyendas y en texto leyenda 

se identifique con PODEBI y CFDI de tipo pago. 

Decreto por el que se otorgan estímulos 
fiscales a sectores clave de la industria 

exportadora consistentes en la deducción 
inmediata de la inversión en bienes nuevos 
de activo fijo y la deducción adicional de 

gastos de capacitación, publicado en el 
DOF el 11 de octubre de 2023 (Decreto 
Relocalización) 

• Los contribuyentes que opten por aplicar 

los estímulos fiscales deberán presentar 

un aviso conforme a la ficha de trámite 

1/DEC-13 “Aviso para aplicar el estímulo 

fiscal consistente en la deducción inmediata 

de la inversión en bienes nuevos de activo 

fijo y la deducción adicional de gastos de 

capacitación”, contenida en el Anexo 1-A. 
• El registro específico que deben llevar 
los contribuyentes que opten por aplicar 
los estímulos fiscales establecidos en 
dicho Decreto, se integrará con al menos la 
siguiente información y documentación: 
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– Tratándose de la deducción inmediata 
de la inversión en bienes nuevos de 
activo fijo, la póliza del registro contable 
de la operación, papeles de trabajo y 
la documentación comprobatoria que 
permita identificar la fecha de adquisición 
del bien, su descripción y que se trata de 
un bien nuevo para efectos del Decreto 
referido; el monto original de la inversión, 
su actualización, el porcentaje e importe 
de su deducción inmediata, la relación 
que tiene el bien con su giro o actividad 
principal, el proceso o actividad en 
específico en el cual se utilizó; el ejercicio 
en el que se aplicó la deducción y, en 
su caso, la fecha en la que el bien se 
enajenó, se perdió por caso fortuito o 
fuerza mayor o dejó de ser útil, así como 
el monto pendiente de deducir. 

– Respecto a la deducción adicional de 

gastos de capacitación, con las pólizas 

de los registros contables de los 
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referidos gastos, papeles de trabajo y 

documentación comprobatoria, que 

permita identificar en qué consistieron 

los gastos de capacitación que 

proporcionaron conocimientos técnicos 

o científicos vinculados con la actividad 

del contribuyente, la relación que 

guarda con las actividades establecidas 

en el Decreto de Relocalización, los 

trabajadores activos registrados ante el 
IMSS que recibieron la capacitación y su 

importe en el ejercicio en que se optó 

por aplicar el estímulo fiscal y el importe 

de los gastos de capacitación efectuados 

en los ejercicios 2020, 2021 y 2022 con 

los que determinaron el gasto promedio, 
así como el importe del incremento 

correspondiente sobre el que se aplicó 

el porcentaje del 25% y de la deducción 

adicional de gastos de capacitación. 
• Los contribuyentes que hayan optado 

por aplicar el estímulo fiscal relativo a la 

deducción inmediata de la inversión en bienes 

nuevos de activo fijo y hayan incumplido con 

los requisitos, deberán cubrir el impuesto 

correspondiente por la diferencia entre el 
monto deducido y el monto que se debió 

deducir en los términos de los artículos 34, 
35 y 209 apartados B y C de la Ley del ISR, 
según corresponda, siempre que se cumplan 

con los requisitos en materia de deducción de 

inversiones, para lo cual se deberá presentar 

la o las declaraciones complementarias 

correspondientes dentro del mes siguiente 

a aquel en que se dejen de cumplir los 

requisitos para la aplicación del citado 

estímulo y se realice el pago correspondiente. 
• Tratándose de aquellos contribuyentes 
que inicien operaciones en los ejercicios 
fiscales de 2023, 2024 o 2025, y opten por 
aplicar el estímulo fiscal de la deducción 
adicional de gastos de capacitación, para 
determinar el monto de dicho estímulo 
en el ejercicio en que inician operaciones, 
considerarán como incremento de los 
referidos gastos, el importe correspondiente 
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por dichos conceptos erogados en el 
ejercicio en que opten por aplicar el estímulo 
fiscal referido. 
• Los contribuyentes que apliquen la 

deducción inmediata podrán comprobar 

que los bienes de activo fijo que adquirieron 

son nuevos considerando, entre otros, los 

documentos establecidos en la propia regla. 

Decreto por el que se otorgan diversos 
beneficios fiscales a los contribuyentes 

de las zonas afectadas que se indican por 
lluvias severas y vientos fuertes durante el 
24 de octubre de 2023, publicado en el DOF 
el 30 de octubre de 2023 (Decreto OTIS). 

• Los contribuyentes que en el ejercicio 

fiscal 2023 apliquen la deducción inmediata 

de la inversión en bienes nuevos o usados de 

activo fijo deberán calcular el coeficiente de 

utilidad de los pagos provisionales de ISR que 

se efectúen durante el ejercicio fiscal 2024, 
adicionando a la utilidad fiscal o reduciendo 



Impuestos y Servicios Legales
Flash Fiscal 27/2023 | 07 de diciembre de 2023

 
 

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

a la pérdida fiscal, según corresponda del 
ejercicio 2023, el importe de la deducción a 

que se refiere este párrafo. 
• Tratándose del pago en tres parcialidades 

de las retenciones del ISR por salarios y en 

general por la prestación de un servicio 

personal subordinado, excepto asimilados a 

salarios y del pago en tres parcialidades del 
IVA e IEPS correspondientes a los meses de 

octubre, noviembre y diciembre de 2023, los 

contribuyentes deberán presentar y pagar 

en el mes de enero de 2024 la declaración 

que corresponde a la primera parcialidad, 
por cada uno de los meses antes referidos, 
capturando en cada una de ellas, el importe 

equivalente a cada parcialidad de la cantidad 

a cargo por las retenciones del ISR de sus 

trabajadores, IVA e IEPS. Tratándose de las 

declaraciones para el entero de la segunda y 

tercera parcialidad, que deberán realizar en 

febrero y marzo de 2024, respectivamente, 
estas deberán presentarse mediante 

la declaración complementaria de tipo 

“Modificación de Obligaciones”, en la cual, el 
formulario ya contendrá prellenado el pago 

realizado de las parcialidades previas de la 

cantidad a cargo por las retenciones del ISR 

de sus trabajadores, IVA e IEPS, que se hayan 

pagado respectivamente. 
• Los contribuyentes que tengan su 

domicilio fiscal, agencias, sucursales o 

cualquier otro establecimiento en alguna de 

las zonas afectadas del estado de Guerrero 

que se listan en la declaratoria de desastre 

natural emitida por la Coordinación Nacional 
de Protección Civil, deberán presentar su 

solicitud de devolución del IVA, a través 

del FED, disponible en el Portal del SAT, 
que realicen conforme a la regla 2.3.4., 
en el tipo de trámite “IVA DECRETO POR 

ZONAS AFECTADAS EN EL ESTADO DE 

GUERRERO”, acompañando escrito libre 

en el que manifieste bajo protesta de 

decir verdad que no se ubica en alguno de 

los supuestos de excepción previstos en 

el artículo Séptimo, segundo párrafo del 
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Decreto. Los contribuyentes que tengan su 

domicilio fiscal fuera de las zonas afectadas 

y que tengan alguna de sus agencias, 
sucursales o cualquier otro establecimiento 

en alguna de las zonas afectadas a que se 

refiere el citado Decreto, o bien, que tengan 

su domicilio fiscal en las zonas afectadas y 

tengan alguna de sus agencias, sucursales 

o cualquier otro establecimiento fuera de 

dichas zonas, adicionalmente a lo señalado 

en el párrafo anterior deberán presentar 

papel de trabajo en el que se determine y 

distinga el valor de los actos o actividades 

objeto del IVA atribuibles únicamente al 
domicilio fiscal, agencia, sucursal o cualquier 

otro establecimiento ubicado en alguna de 

las zonas afectadas a que se refiere el artículo 

Decimocuarto del citado Decreto. 
• Tratándose de autorización de pago 

diferido y en parcialidades, cuando la fecha 

para realizar el pago se ubique en cualquiera 

de los meses de octubre a diciembre de 2023 

o enero de 2024, el contribuyente (en el caso 
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de pago diferido) podrá liquidar el adeudo a 

más tardar el 29 de febrero de 2024 y a partir 

del mes de febrero de 2024 seguir pagando 

las parcialidades. 
• Las organizaciones civiles y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos 

deducibles del ISR que otorguen donativos 
a las personas físicas afectadas en los 
municipios declarados como zonas 

afectadas, deberán presentar a través 
del Portal del SAT, un informe respecto 
de dichos donativos de conformidad 
con la ficha de trámite 1/DEC-14 “Apoyo 

para la reconstrucción o rehabilitación 

de viviendas en las zonas afectadas del 
estado de Guerrero”, contenida en el 
Anexo 1-A, especificando la información 

de los beneficiarios, del donante, tipo de 

donativo, monto o cantidad de los donativos 

y las zonas en las que se otorgaron. La 

información no releva a las organizaciones 

civiles y fideicomisos autorizados para 

recibir donativos deducibles, de incluir 

esta información en la declaración 

informativa a que se refiere la regla 3.10.10. 
Las organizaciones civiles y fideicomisos 
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autorizados para recibir donativos deducibles 

deberán conservar en su contabilidad la 

documentación que acredite el apoyo para 

la atención de las zonas afectadas. 

Para mayor información, consultar la publicación 

en el DOF en el siguiente enlace: 

https://dof.gob.mx/nota_detalle. 
php?codigo=5710350&fecha=05/12/2023#gsc. 
tab=0 

https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5710350&fecha=05/12/2023#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5710350&fecha=05/12/2023#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5710350&fecha=05/12/2023#gsc.tab=0
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5710350&fecha=05/12/2023#gsc.tab=0
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Contacto: 

Eduardo Revilla 
Socio de Impuestos y Servicios Legales 
erevilla@deloittemx.com 
Tel. +52 (55) 5080 6081 

tax@hand App 
Descargue nuestra aplicación tax@hand y 
consulte noticias fiscales tanto de México 
como de diferentes países. 

www.taxathand.com 

Disponible para IOS y Android. 

http://www.taxathand.com
https://itunes.apple.com/us/app/tax-hand/id595362502?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.deloitte.tax.taxathand
mailto:erevilla@deloittemx.com
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